
TECNICA n. 191 del 23-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Reg. Settore N. 191 del 23-07-2024 

 
REGISTRO GENERALE N. 462 DEL 23-07-2024 

 
 
 

 
ATTO DI GESTIONE  

DEL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TECNICA 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER L'INTERVENTO PNRR M5 C2 I2.2B - RIGENERAZIONE 
E RICUCITURA GREEN AREA COMPRESA TRA VIA CALAMBRA E VIA 
PONTRELLI - CALAMBRA WATERAPARK - CUP I75I22000030006 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il decreto sindacale n. n. 1 del 15/01/2024 di attribuzione delle PO; 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interessi; 
Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale numero 11 in data 12/04/2024, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
nonchè il bilancio pluriennale 2024/2026; 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
9
0
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 191 del 23-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
PREMESSO 
- che con Delibera di Giunta Comunale numero 29 del 11/03/2022 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell'intervento di rigenerazione e ricucitura green area compresa tra via calambra e via pontrelli, redatto dalla 
struttura tecnica comunale, dell'importo complessivo di € 1.437.539,88; 

- che in data 30/05/2022 veniva sottoscritto l'atto di adesione tra il Ministero dell'Interno, Comune di Sannicandro di Bari, e 
Città Metropolitana di Bari, 

- che con provvedimento iscritto al numero 808 del Registro Generale delle Determinazioni in data 16/12/2022 veniva 
affidato l'incarico di redazione del progetto definitivo, esecutivo e il relativo servizio di coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione all'RTP composto dall'Arch. Laura PAVIA [Capogruppo Mandantaria], Arch. Vincenzina VITARELLA, Ing. 
Leonarda PORFIDO, Arch. Alice MASTROVITI, Geol. Giuseppe STEA [Mandanti] 

- che in data 25/01/2023, veniva confermata la preassegnazione nella misura di € 143.753,99 [10,00% Importo lavori] a 
valere sul fondo opere indifferibili 2023, pertanto l'importo complessivo dell'intervento risulta pari ad € 1.581.293,87 

- che con provvedimento di Giunta Comunale iscritto al numero 58/2023 del Registro Generale delle Deliberazioni veniva 
approvato il progetto definitivo dell'intervento in oggetto; 

- che con successivo provvedimento Giunta Comunale iscritto al numero 66/2023 del Registro Generale delle Deliberazioni 
veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, dell'importo complessivo di € 1.581.293,87 

- che con provvedimento del Responsabile della Sezione Tecnica registrato al numero 494 del Registro Generale delle 
Determinazioni in data 11/08/2023, veniva indetta la procedura d’appalto per la scelta del contraente a cui affidare 
l’esecuzione dei lavori di rigenerazione e ricucitura green dell’area tra via Calambra e Via Pontrelli - Calambra Waterpark, 
mediante procedura aperta con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 comma 2 
del D.Lgs. 36/2023 

- che alla predetta procedura è stato attribuito il CIG numero 9945603B39, ottenuto per via telematica sul sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - SIMOG; 

- che in data 14/08/2023, il Bando per estratto veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- che alla scadenza del termine temporale posto dalla procedura [29/08/2023] non risultano pervenute offerte sul portale 

telematico Traspare, come si evince dal verbale di gara deserta del 05/09/2023. 
- che con provvedimento del Responsabile della Sezione Tecnica iscritto al numero 514 del Registro Generale delle 

Determinazioni in data 08/09/2023, veniva indetta a seguito di gara deserta apposita procedura ai sensi dell’articolo 76 
comma 7 del D.Lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ex articolo 108 comma 2 D.Lgs. 36/2023; 

- che alla predetta procedura è stato attribuito il CIG numero A00C995A9B, ottenuto per via telematica sul sito dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - SIMOG; 

- che all’esito della procedura di gara, con provvedimento del Responsabile della Sezione Tecnica iscritto al numero 165 del 
Registro Generale delle Determinazioni in data 21-03-2024, l’appalto è stato affidato in via definitiva alla HTC 
COSTRUZIONI E SERVIZI Srl da Bari [BA];  

ATTESO che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, al fine di poter dare inizio all’esecuzione dei lavori e, quindi, rispettare i tempi imposti dal PNRR; 
RILEVATA  
- l’indisponibilità da parte dei tecnici comunali a svolgere l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di esecuzione per l’intervento in parola;  
ACCLARATO pertanto di dover ricorrere all’esterno per l’affidamento dell’incarico per la Direzione Operativa e del 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
CONSIDERATO  
- che con provvedimento del Responsabile della Sezione Tecnica iscritto al numero 4 del Registro Generale delle 

Determinazioni dell’8.1.2024, al fine di ottimizzare le procedure di selezione dei professionisti a cui affidare gli incarichi 
tecnici, il Comune di Sannicandro ha approvato lo schema di “Avviso pubblico per la formazione di una short list di 
prestatori di servizi professionali e tecnici per il conferimento di incarichi ai sensi del D.Lgs. 36/2023” dal quale attingere per 
l’affidamento degli incarichi tecnici comunali;  

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
9
0
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 191 del 23-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- che, al termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, con successivo provvedimento del 
Responsabile della Sezione Tecnica iscritto al numero 46 del Registro Generale delle Determinazioni del 31/1/2024, la 
short list, allegato A) al predetto provvedimento, degli operatori economici esterni per l’affidamento da parte del Comune di 
Sannicandro di incarichi di progettazione e altri servizi tecnici relativi a lavori pubblici di competenza;  

RAVVISATO che nell’ambito della predetta short list comunale non risultano professionisti o studi professionali in possesso di 
idonea e comprovata esperienza per l’espletamento dell’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione in relazione ad interventi analoghi a quello per cui si procede;  
RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e non vincolante per 
l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti alla successiva fase procedurale da espletarsi mediante la piattaforma TRASPARE della CUC 
Montedoro;  
RITENUTO di stabilire che saranno presi in considerazione, ai fini della successiva procedura di affidamento, gli operatori 
economici con documentata esperienza di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito di 
interventi analoghi a quello per cui si procede sia in termini di qualità dell’intervento (PNRR - Interventi di rigenerazione urbana) 
e di valore dello stesso (V Opera > = € 1.224.123,52);  
PRECISATO che all’esito della procedura di indagine di mercato, il servizio sarà affidato mediante quanto stabilito dal Decreto 
Legislativo n. 36/2023 Art. 50 – comma 1 lettera b), sulla base del criterio del MINOR PREZZO e, nell’ipotesi di parità d’offerta, 
ad insindacabile giudizio della Stazione appaltante procedente, sulla base della valutazione del dato esperienziale dichiarato 
dall’operatore economico prescelto nel proprio CV professionale; 
CONSIDERATO che:  
- la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta;  
- con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 
merito bensì l’adesione, mirata alla individuazione di operatori economici specializzati;  
- l’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar 
seguito all’indizione della successiva fase per l’affidamento del servizio e della fornitura;  
TENUTO CONTO che, proprio per i sopraccitati motivi il presente atto non ha alcun riflesso contabile atteso che trattasi di 
Determina senza impegno di spesa, finalizzata all’esclusiva approvazione degli allegati, avviso pubblico di Manifestazione 
d’interesse e modello di dichiarazione sostitutiva, parti integranti del presente atto;  
RITENUTO necessario approvare l’avviso allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e il modello di 
dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti predisposto all’uopo; 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Arch. Francesco BERARDI, Funzionario Tecnico 
e Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente;  
DATO ATTO 
- che non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Responsabile della Sezione Tecnica, conflitti di interesse, anche 

potenziali rispetto alla fattispecie in argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 16 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile della Sezione Tecnica esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico - finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che 
pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile della Sezione Finanze e Tributi, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL [D.Lgs. n. 
267/2000]; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107 del TUEL approvato con 
D.Lgs. 267/2000 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
9
0
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 191 del 23-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto 
1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. DARE ATTO che il presente atto non ha alcun riflesso contabile sul Bilancio Comunale atteso che trattasi di Determina 

senza impegno di spesa finalizzata all’esclusiva approvazione degli allegati, avviso pubblico di Manifestazione d’interesse 
e modello di dichiarazione sostitutiva, parti integranti del presente atto;  

3. DI APPROVARE l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a 
presentare offerta per affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) e dell’art. 49 comma 5 del D. Lgs 36/2023 e il 
modello di dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti, allegati alla presente;  

4. DI DARE ATTO che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante piattaforma telematica TRASPARE della 
CUC Montedoro; 

5. DI PRECISARE che il servizio sarà affidato mediante quanto stabilito dal Decreto Legislativo n. 36/2023 Art. 50 – comma 
1 lettera B, secondo il criterio del MINOR PREZZO e, nell’ipotesi di parità d’offerta, ad insindacabile giudizio della Stazione 
appaltante procedente, sulla base della valutazione del dato esperienziale dichiarato dall’operatore economico prescelto 
nel proprio CV professionale;  

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Arch. Francesco BERARDI, Funzionario Tecnico e 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente; 

7. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
comunale alla sezione Amministrazione trasparente. 

 
==================== 
mtrBRR 
 
 

 
 Il Responsabile della Sezione 
 Ing. Arch. Francesco Berardi 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere In attesa; 
 
Data                                                                                          Il Responsabile della Sezione Finanziaria 
                                                                                                                              Dott.ssa Antonietta Centrone 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 707 
 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
9
0
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 191 del 23-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Si attesta che la determina suindicata è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente  il 23-07-24 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Ing. Arch. Francesco Berardi 

 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
9
0
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]


